
ORIGINALE 

 

COMUNE DI FONTENO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Deliberazione N. 43 

 in data 30.12.2023 

 

-------------------------- 

 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  

   
 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   FINANZIARIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2024/2026.        

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 10,00, nella 

sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica.  

 

All’appello, risultano: 

 

  Presenti/Assenti 
   

1. Donda Fabio Presente 

2. Pedretti Tiziano Presente 

3. Zon Edoardo Presente 

4. Pasinelli Michela Anna Presente 

5. Bonomelli Simona Presente 

6. Bigoni Alessandro Presente 

7. Spelgatti Daniel Presente 

8. Bertoletti Arianna Presente 

9. Marchesi Giovanni Assente 

10. Colosio Rossella Assente 

11. Pedretti Fabio Assente 

   

   

 Totale  Presenti 8 

 Totale Assenti    3 

    

 

 

Assiste il SEGRETARIO Comunale DOTT. GALDINI Angelo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DONDA Fabio – SINDACO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Il SINDACO-PRESIDENTE dà lettura dell’oggetto previsto al numero n. 5 dell’ordine del giorno “esame   ed   

approvazione   del   bilancio   finanziario di previsione finanziario per il triennio 2024/2026” e cede la parola al 

Consigliere Zon Edoardo per relazionare in merito. 

 

RELAZIONA quindi il Consigliere Zon Edoardo come segue: 

“Gentili Consiglieri come previsto dal Testo Unico Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) e dal regolamento comunale 

di contabilità armonizzata, la Giunta Comunale deve predisporre e presentare al Consiglio Comunale 

l’eventuale nota di aggiornamento del DUPS, che tenga conto delle principali modifiche e novità intervenute 

rispetto alla programmazione approvata in precedenza. In seguito all’adozione della programmazione triennale 

dei lavori pubblici e all’approvazione degli schemi di bilancio 2024/2026, si è provveduto ad aggiornare il 

Documento Unico di programmazione semplificato che viene presentato in questa seduta al Consiglio 

Comunale per la conseguente approvazione. I contenuti sono stati aggiornati ed integrati con le risultanze 

contabili per il triennio 2024/2026 in omogeneità con quanto previsto dal bilancio di previsione approvato in 

questa sede. Propongo quindi al consiglio comunale di approvare le note di aggiornamento al DUPS, che così 

aggiornato, costituisce presupposto indispensabile del bilancio di previsione”.  

 

DOPO DI CHE, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del consigliere Zon Edoardo, così come sopra sinteticamente riportata; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

• l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• l’art. 162, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dispone che i Comuni deliberino 
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per 
l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, tenendo conto che la situazione economico-
finanziaria non presenti un disavanzo; 

• l’art. 174, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione siano predisposti 
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare, unitamente agli allegati, 
per la sua approvazione; 

VISTO: 

− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

− il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− il Decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 

− il DDL bilancio 2024; 

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio”, che individua, quali strumenti di programmazione: 

✓ il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

✓ la nota di aggiornamento del DUP; 



✓ lo schema di deliberazione del bilancio di previsione finanziario; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale del 08 del 29.03.2017, ed in particolare l’art. 10, rubricato “Costruzione e presentazione 
degli strumenti di programmazione di bilancio”;  

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- le Linee Programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024, che traducono in azione 
amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026 incluso i seguenti documenti 
programmatori: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026 incluso i seguenti documenti 
programmatori: 

✓ piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del 
D.L. n. 112/2008; 

✓ programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

✓ programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma biennale 
di forniture e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

✓ la programmazione triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 91 del 
D.Lgs. n. 267/2000, art. 6 ter e art. 35 comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001, art. 19 
comma 8 della L. 448/2001; 

CONSIDERATO CHE, in forza di quanto disposto Decreto ministeriale 25 luglio 2023 che ha 
introdotto una sostanziale modifica che riguarda la definizione della tempistica, legislativamente 
approvata, nella costruzione del bilancio di previsione si è proceduto secondo quanto di seguito 
indicato: 

- invio della nota del responsabile del servizio finanziario prot. n. 1815 del 28/09/2023 di 
trasmissione del bilancio tecnico 2024/2026; 

- raccolta delle proposte di variazione del bilancio tecnico 2024/2026 e trasmissione alla 
Giunta Comunale ai fini del riequilibrio; 

ATTESO CHE la Giunta comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUPS, con propria deliberazione n. 62 del 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato 
lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 nonché tutti gli allegati previsti dall’art. 
172 del D.lgs. n. 267/2000, dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dal punto 9.3 del 
Principio contabile applicato allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 lettere g) ed h); 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati, la normativa vigente 
in materia di contabilità pubblica e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 



CONSIDERATO CHE: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 27.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto all’approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2022, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di euro € 169.133,49 e 
che la documentazione relativa al rendiconto medesimo, costituisce parte integrante 
formale e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegata; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale 28 in data 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’assestamento generale e la verifica in ordine alla salvaguardia degli equilibri 
di bilancio 2023/2025; 

RICHIAMATO inoltre: 

✓ deliberazione della Giunta comunale n. n° 60 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “Servizi a domanda individuale gestiti direttamente dal 
Comune - Approvazione delle tariffe per l’anno 2024 e definizione del tasso complessivo di 
copertura” 

✓ deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “Verifica quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi 
a residenza, ad attività produttive e terziarie - Anno 2024”; 

✓ deliberazione della Giunta Comunale n. deliberazione n° 58 del 30.11.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. del 30 Aprile 1992. n° 285 (Codice 
della strada) – Anno 2024”;  

✓ deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 30/11/2023 avente ad oggetto 
“determinazione tariffe con decorrenza anno 2024 del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per l'occupazione delle aree 
pubbliche destinate a mercati”;  

✓ deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14/07/2022 avente ad oggetto “indennità di 
funzione del sindaco e degli amministratori anno 2022: determinazione dell'importo come 
modificato dalla l. 30 dicembre 2021, n.234 (legge di bilancio 2022) e assunzione 
dell'impegno di spesa.”; 

✓ deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 10.06.2014 di determinazione del gettone di 
presenza dei consiglieri comunali; 

✓ deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2023 di conferma aliquota dell’imposta 
municipale propria (IMU) per l’anno 2024; 

DATO ATTO altresì che: 

❖ secondo quanto previsto dall'art. 3 comma 5-quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021 
n. 228 "A  decorrere  dall'anno  2022,  i  Comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  
27dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro  il  termine  del  30 aprile  di  
ciascun  anno."; 

❖ con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 30/04/2022 è stato approvato il piano 
economico finanziario relativo alla gestione dei rifiuti solidi urbani per il periodo 2022/2025 
ai fini della determinazione della tassa sui rifiuti (TARI); 

❖ con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 27/04/2023 sono state approvate le 
tariffe relative alla tassa sui rifiuti TARI 2023 e relative agevolazioni; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


❖ per l’esercizio 2024 la copertura del costo complessivo di erogazione del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni secondo il piano finanziario, con il provento della 
Tari, è assicurata in misura totale ai sensi della normativa vigente secondo il metodo 
tariffario rifiuti discendente dalle deliberazioni di Arera; 

TENUTO CONTO che: 

- nella delibera n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021, ARERA evidenzia quanto segue: 

-Qualora l’Ente territorialmente competente accerti eventuali situazioni di squilibrio 
economico e finanziario, oltre a quanto stabilito al comma precedente, il medesimo 
provvede a dettagliare puntualmente le modalità volte a recuperare la sostenibilità 
efficiente della gestione, declinandone gli effetti nell’ambito del PEF pluriennale, 
eventualmente presentando una revisione infra-periodo della predisposizione 
tariffaria; 

-Il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri 
individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma restando la 
possibilità della relativa revisione infra-periodo (in qualsiasi momento del secondo 
periodo regolatorio), qualora ritenuto necessario dall’organismo competente, al 
verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel 
PEF medesimo; 

- con successiva deliberazione di Consiglio comunale sarà approvato il Piano finanziario della 
gestione del servizio dei rifiuti per l’anno 2024 e con conseguente deliberazione del Consiglio 
comunale saranno approvate le tariffe della Tari da applicarsi per l’anno 2024 ai sensi della 
normativa vigente; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE l’amministrazione comunale ha adottato la deliberazione n. 41 del 
30/12/2023 di conferma delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF determinate per 
l’anno 2023 anche per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del 
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO: 

 l’ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

 dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 

 le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2024-2026 sono tali da consentire di 
rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio e, pertanto, si presenta 
rispettoso del prescritto requisito di legittimità; 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 



 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto-legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

  al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 non è prevista applicazione di avanzo di 
amministrazione presunto; 

 il prospetto della determinazione dell'avanzo presunto sopraindicato è stato predisposto 
sulla base delle modifiche introdotte con il DM 12 ottobre 2021 con il quale sono stati 
modificati il relativo prospetto e l'allegato A.1 inerente la determinazione delle quote 
accantonate del risultato di amministrazione; 

 l’articolo 6, comma 2, del decreto 1° agosto 2019 prevede che gli allegati a/1, a/2 e a/3 
relativi ai vincoli dell’avanzo di amministrazione si applicano a decorrere dal Bilancio 
2021/2023 e devono essere compilati solamente se il bilancio di previsione prevede 
l’applicazione di quote di avanzo; 

 è stato iscritto il fondo di riserva, in rispetto del limite percentuale fissato dall’art. 166 del 
D.lgs. 267/2000; 

 è stato iscritto il fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 
118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 non risulta iscritto, in quanto non né sussiste l’obbligo stante le verifiche operate, il fondo 
perdite organismi partecipati previsto dall’art. 1, commi 550 e 552, lett. a), Legge 27 
dicembre 2013, n. 147; 

 non risulta iscritto il fondo di garanzia debiti commerciali, stante il fatto che non sono 
disponibili i dati consuntivi riferiti agli impegni e pagamenti al 31/12/2023 e l’ente ritiene 
di rispettare le condizioni di virtuosità prevista dalla legge 145/2018; 

 nel triennio 2024-2026 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di 
spese di investimento e la capacità di indebitamento dell’ente rispetta i limiti stabiliti dall’art. 
204 del D.lgs. n. 267/2000, così come dimostrato nel Documento Unico di 
Programmazione; 

 nel fascicolo di bilancio è indicato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 
rendiconto della gestione, del bilancio consolidato del rendiconto e dei bilanci considerati 
nel Gruppo di amministrazione pubblica, relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui il bilancio si riferisce (bilancio 2022); 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 
2024-2026; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dall’Organo di revisione economico-finanziaria, che viene 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi dell’art. 10 del regolamento di contabilità è stata data comunicazione ai Consiglieri 
Comunali, con nota prot. 2342 del 13/12/2023, dell’avvenuto deposito della 
documentazione di bilancio e del termine entro il quale presentare emendamenti; 

- entro il termine indicato nella nota sopraindicata non è stato presentato nessun 
emendamento allo schema di bilancio 2024-2026; 

 



RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile per quanto disposto dall’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO l’art. 42 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 

CON voti favorevoli unanimi n. 8, espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti, 

DELIBERA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. Di approvare, ai sensi dell’articolo n. 151 e 162 del D.lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione 2024-2026 redatto per competenza e cassa, unitamente a tutti i documenti allegati, 
così come elencati nelle premesse, allegato alla presente sotto la lettera A), quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

 

 

 

3. DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024-2026, è stata approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data odierna con deliberazione n. 42; 
 



4. DI DARE ATTO che alla presente deliberazione viene allegato il parere favorevole 
dell’Organo di Revisione allegato alla presente; 

 
5. DI DARE ATTO, altresì, che 

• l’ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

• dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 

• le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2024-2026 sono tali da consentire di 
rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio e, pertanto, si presenta 
rispettoso del prescritto requisito di legittimità; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto-legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della 
Legge 296/2006, come specificato nella nota integrativa al bilancio; 

• al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 non è prevista applicazione di avanzo di 
amministrazione presunto; 

• è stato iscritto il fondo di riserva, in rispetto del limite percentuale fissato dall’art. 166 del 
D.lgs. 267/2000; 

• è stato iscritto il fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 
118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

• non risulta iscritto, in quanto non né sussiste l’obbligo stante le verifiche operate, il fondo 
perdite organismi partecipati previsto dall’art. 1, commi 550 e 552, lett. a), Legge 27 
dicembre 2013, n. 147; 

• non risulta iscritto il fondo di garanzia debiti commerciali, stante il fatto che non sono 
disponibili i dati consuntivi riferiti agli impegni e pagamenti al 31/12/2023 e l’ente ritiene di 
rispettare le condizioni di virtuosità prevista dalla legge 145/2018; 

• nel triennio 2024-2026 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di 
spese di investimento e la capacità di indebitamento dell’ente rispetta i limiti stabiliti dall’art. 
204 del D.lgs. n. 267/2000, così come dimostrato nel Documento Unico di 
Programmazione; 

• nel fascicolo di bilancio è indicato l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del 
rendiconto della gestione, del bilancio consolidato dei rendiconto e dei bilanci considerati nel 
Gruppo di amministrazione pubblica, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce (bilancio 2022); 

6. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, unitamente agli allegati prescritti, sia 
pubblicata, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 29 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

7. DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 



 
8. DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune i dati relativi al bilancio di previsione in 

forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22/9/2014; 

 
9. DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del DM 12/5/2016; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 
procedere all' adozione in tempi celeri di tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

CON voti favorevoli unanimi n. 8, espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti;  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI  E  PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 
 

La sottoscritta Schiavi Valentina, Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49, comma 1, del  testo  unico, approvato  con  D.Lgs  18.08.2000,  n. 267,  attesta  la 
regolarità tecnica - contabile della presente deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           f.to Schiavi Valentina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                
        f.to  DONDA Fabio                                                                  f.to Angelo Galdini 

 

 

________________________________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

*********** 

R.G.   

 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il:  25.01.2024 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Angelo Galdini 

.…..................................…. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

□ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3,   

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

□ Dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Fonteno lì …………………………  

 

Il Segretario Comunale 

Angelo Galdini 

.…..................................…. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 



COMUNE DI FONTENO

Esercizio 2024 - 2026

BILANCIO DI PREVISIONE



Pagina 1 di 70

ENTRATE

COMUNE DI FONTENO BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

PREVISIONI 
ANNO 2026

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2023

TIPOLOGIA
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

DENOMINAZIONETITOLO TIPOLOGIA

previsione di competenza

previsione di competenza

Utilizzo di avanzo di Amministrazione previsione di competenza

previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2024 previsione di cassa

0,006.854,61 0,00 0,00

92.970,16 0,00 0,00 0,00

96.684,13 0,00 0,00 0,00

0,00

110.596,00148.532,44

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 154.796,07 previsione di competenza 399.500,00 409.000,00 396.000,00 396.000,00

previsione di cassa 469.128,59 550.631,07

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 16.895,99 previsione di competenza 65.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

previsione di cassa 65.000,00 76.895,99

Titolo 1:
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

previsione di cassa

previsione di competenza171.692,06

627.527,06534.128,59

456.000,00456.000,00469.000,00464.500,0010000

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 24.799,94 previsione di competenza 86.043,14 26.480,00 19.000,00 19.000,00

previsione di cassa 116.503,53 50.510,34

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2:
Trasferimenti correnti

previsione di cassa

previsione di competenza24.799,94

50.510,34116.503,53

19.000,0019.000,0026.480,0086.043,1420000

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

46.266,33 previsione di competenza 116.250,00 100.300,00 94.300,00 94.300,00

previsione di cassa 161.760,15 145.391,53

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione
delle irregolarita' e degli illeciti

0,00 previsione di competenza 600,00 600,00 600,00 600,00

previsione di cassa 688,20 600,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,10 0,00



Pagina 2 di 70

ENTRATE

COMUNE DI FONTENO BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

PREVISIONI 
ANNO 2026

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2023

TIPOLOGIA
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

DENOMINAZIONETITOLO TIPOLOGIA

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 2.372,67 previsione di competenza 16.300,00 18.500,00 17.300,00 17.300,00

previsione di cassa 23.428,17 20.872,67

Titolo 3:
Entrate extratributarie

previsione di cassa

previsione di competenza48.639,00

166.864,20185.876,62

112.200,00112.200,00119.400,00133.150,0030000

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 438.784,93 previsione di competenza 759.901,77 392.555,71 0,00 0,00

previsione di cassa 908.051,06 831.340,64

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 previsione di competenza 0,00 4.475,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 4.475,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.214,51 previsione di competenza 55.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

previsione di cassa 55.000,00 50.214,51

Titolo 4:
Entrate in conto capitale

previsione di cassa

previsione di competenza478.999,44

886.030,15963.051,06

10.000,0010.000,00407.030,71814.901,7740000

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 50.000,00

Titolo 7:
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

previsione di cassa

previsione di competenza0,00

50.000,0050.000,00

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0070000

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6.900,73 previsione di competenza 202.000,00 202.000,00 202.000,00 202.000,00

previsione di cassa 202.046,06 208.900,73

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsione di competenza 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

previsione di cassa 16.500,00 16.500,00

Titolo 9:
Entrate per conto terzi e partite di giro

previsione di cassa

previsione di competenza6.900,73

225.400,73218.546,06

218.500,00218.500,00218.500,00218.500,0090000

previsione di cassa

previsione di competenza 865.700,00865.700,001.290.410,711.963.603,81
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

731.031,17

2.116.928,482.216.638,30

previsione di cassa

previsione di competenza731.031,17

2.006.332,482.068.105,86

865.700,00865.700,001.290.410,711.767.094,91
TOTALE TITOLI

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi
precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni

assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.



(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In
attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati

possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



COMUNE DI FONTENO Pagina 4 di 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

previsione di competenza

previsione di competenza

Utilizzo di avanzo di Amministrazione previsione di competenza

previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2024 previsione di cassa

0,006.854,61 0,00 0,00

92.970,16 0,00 0,00 0,00

96.684,13 0,00 0,00 0,00

0,00

110.596,00148.532,44

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

0,00 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa previsione di cassa

previsione di competenza171.692,06

627.527,06534.128,59

456.000,00456.000,00469.000,00464.500,00
TITOLO 1

Trasferimenti correnti
previsione di cassa

previsione di competenza24.799,94

50.510,34116.503,53

19.000,0019.000,0026.480,0086.043,14
TITOLO 2

Entrate extratributarie
previsione di cassa

previsione di competenza48.639,00

166.864,20185.876,62

112.200,00112.200,00119.400,00133.150,00
TITOLO 3

Entrate in conto capitale
previsione di cassa

previsione di competenza478.999,44

886.030,15963.051,06

10.000,0010.000,00407.030,71814.901,77
TITOLO 4

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
previsione di cassa

previsione di competenza0,00

50.000,0050.000,00

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,00
TITOLO 7

Entrate per conto terzi e partite di giro
previsione di cassa

previsione di competenza6.900,73

225.400,73218.546,06

218.500,00218.500,00218.500,00218.500,00
TITOLO 9

previsione di cassa

previsione di competenza 865.700,00865.700,001.290.410,711.963.603,81
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

731.031,17

2.116.928,482.216.638,30

previsione di cassa

previsione di competenza731.031,17

2.006.332,482.068.105,86

865.700,00865.700,001.290.410,711.767.094,91
TOTALE TITOLI

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi
precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni

assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In
attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati

possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI FONTENO Pagina 5 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2025 Previsione dell'anno 2026

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 409.000,00 0,00 396.000,00 0,00 396.000,00 0,00

1010106 Imposta municipale propria 242.000,00 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00 0,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 15.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 52.000,00 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

1010176 Tributo per  i  servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

1000000 Totale TITOLO 1 469.000,00 0,00 456.000,00 0,00 456.000,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 26.480,00 0,00 19.000,00 0,00 19.000,00 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 25.980,00 0,00 18.500,00 0,00 18.500,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 Totale TITOLO 2 26.480,00 0,00 19.000,00 0,00 19.000,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 100.300,00 9.500,00 94.300,00 8.500,00 94.300,00 8.500,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 24.800,00 0,00 24.800,00 0,00 24.800,00 0,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 75.500,00 9.500,00 69.500,00 8.500,00 69.500,00 8.500,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti 600,00 0,00 600,00 0,00 600,00 0,00

3020100
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

25,00 0,00 25,00 0,00 25,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 50,00 0,00 50,00 0,00 50,00 0,00

3020400
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

25,00 0,00 25,00 0,00 25,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 18.500,00 5.000,00 17.300,00 5.000,00 17.300,00 5.000,00

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

COMUNE DI FONTENO Pagina 6 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2025 Previsione dell'anno 2026

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

3050200 Rimborsi in entrata 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 13.500,00 0,00 12.300,00 0,00 12.300,00 0,00

3000000 Totale TITOLO 3 119.400,00 14.500,00 112.200,00 13.500,00 112.200,00 13.500,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 392.555,71 214.555,71 0,00 0,00 0,00 0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 392.555,71 214.555,71 0,00 0,00 0,00 0,00

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.475,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040100 Alienazione di beni materiali 4.475,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

4050100 Permessi di costruire 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

4000000 Totale TITOLO 4 407.030,71 214.555,71 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

7000000 Totale TITOLO 7 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 202.000,00 1.000,00 202.000,00 1.000,00 202.000,00 1.000,00

9010100 Altre ritenute 155.000,00 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 35.000,00 1.000,00 35.000,00 1.000,00 35.000,00 1.000,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 16.500,00 0,00 16.500,00 0,00 16.500,00 0,00

9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 14.500,00 0,00 14.500,00 0,00 14.500,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

9000000 Totale TITOLO 9 218.500,00 1.000,00 218.500,00 1.000,00 218.500,00 1.000,00

TOTALE 1.290.410,71 230.055,71 865.700,00 14.500,00 865.700,00 14.500,00

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE



COMUNE DI FONTENO Pagina 7 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

MISSIONE: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101   Programma 01 Organi istituzionali

Spese correnti 2.032,44 previsione di competenza 33.589,76 32.300,00 32.200,00 32.200,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

34.332,4437.546,31previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 726,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

1.000,00726,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

2.032,44 previsione di competenza 34.315,76 33.300,00 33.200,00 33.200,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

35.332,4438.272,31previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Organi istituzionaliTotale Programma 01

0102   Programma 02 Segreteria generale

Spese correnti 18.454,92 previsione di competenza 16.980,00 17.980,00 17.600,00 17.600,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

36.434,9219.641,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

18.454,92 previsione di competenza 16.980,00 17.980,00 17.600,00 17.600,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

36.434,9219.641,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Segreteria generaleTotale Programma 02

0103   Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti 17.969,22 previsione di competenza 80.550,00 70.300,00 70.400,00 71.000,00

di cui già impegnato* (1.342,00)(7.756,76)

88.269,2294.145,49previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 8 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

17.969,22 previsione di competenza 80.550,00 70.300,00 70.400,00 71.000,00

di cui già impegnato (1.342,00)(7.756,76)

88.269,2294.145,49previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

Totale Programma 03

0104   Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 2.006,00 2.050,00 2.050,00 2.050,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

2.050,002.006,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 2.006,00 2.050,00 2.050,00 2.050,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

2.050,002.006,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliTotale Programma 04

0106   Programma 06 Ufficio tecnico

Spese correnti 9.878,68 previsione di competenza 22.200,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

di cui già impegnato* (1.220,00)(1.220,00)

30.878,6823.115,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

9.878,68 previsione di competenza 22.200,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

di cui già impegnato (1.220,00)(1.220,00)

30.878,6823.115,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

0107   Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti 8.233,03 previsione di competenza 60.300,11 58.800,00 58.900,00 59.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

67.033,0366.308,58previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 9 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

8.233,03 previsione di competenza 60.300,11 58.800,00 58.900,00 59.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

67.033,0366.308,58previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

Totale Programma 07

0108   Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Spese correnti 7.686,00 previsione di competenza 59.282,60 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

7.686,0059.282,60previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 21.642,80 previsione di competenza 103.069,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

21.642,80103.069,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

29.328,80 previsione di competenza 162.351,60 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

29.328,80162.351,60previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Statistica e sistemi informativiTotale Programma 08

0110   Programma 10 Risorse umane

Spese correnti 1.779,04 previsione di competenza 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.279,043.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

1.779,04 previsione di competenza 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

5.279,043.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Risorse umaneTotale Programma 10

0111   Programma 11 Altri servizi generali

Spese correnti 10.778,92 previsione di competenza 23.804,50 19.700,00 19.700,00 19.700,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

30.478,9233.392,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 10 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

10.778,92 previsione di competenza 23.804,50 19.700,00 19.700,00 19.700,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

30.478,9233.392,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri servizi generaliTotale Programma 11

98.455,05 previsione di competenza 405.507,97 226.630,00 226.350,00 227.050,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

325.085,05442.232,32previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01

MISSIONE: 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301   Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Spese correnti 4.653,28 previsione di competenza 5.050,00 5.050,00 5.050,00 5.050,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

9.703,289.278,65previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

4.653,28 previsione di competenza 5.050,00 5.050,00 5.050,00 5.050,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

9.703,289.278,65previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Polizia locale e amministrativaTotale Programma 01

4.653,28 previsione di competenza 5.050,00 5.050,00 5.050,00 5.050,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

9.703,289.278,65previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Ordine pubblico e sicurezzaTOTALE MISSIONE 03

MISSIONE: 04 Istruzione e diritto allo studio

0402   Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correnti 8.500,00 previsione di competenza 5.500,00 4.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

12.500,008.500,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 11 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

8.500,00 previsione di competenza 5.500,00 4.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

12.500,008.500,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

0406   Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Spese correnti 81.189,00 previsione di competenza 44.300,00 46.500,00 46.500,00 46.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

127.689,0081.300,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

81.189,00 previsione di competenza 44.300,00 46.500,00 46.500,00 46.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

127.689,0081.300,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi ausiliari all'istruzioneTotale Programma 06

89.689,00 previsione di competenza 49.800,00 50.500,00 48.500,00 48.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

140.189,0089.800,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04

MISSIONE: 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

0502   Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese correnti 80,18 previsione di competenza 3.600,00 3.650,00 3.650,00 3.650,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

3.730,184.000,17previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

80,18 previsione di competenza 3.600,00 3.650,00 3.650,00 3.650,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

3.730,184.000,17previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

80,18 previsione di competenza 3.600,00 3.650,00 3.650,00 3.650,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

3.730,184.000,17previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita'
culturali

TOTALE MISSIONE 05



COMUNE DI FONTENO Pagina 12 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

MISSIONE: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601   Programma 01 Sport e tempo libero

Spese correnti 1.971,73 previsione di competenza 6.300,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

6.971,736.419,15previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

1.971,73 previsione di competenza 6.300,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

6.971,736.419,15previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

0602   Programma 02 Giovani

Spese correnti 505,20 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

1.505,201.456,04previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

505,20 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

1.505,201.456,04previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

GiovaniTotale Programma 02

2.476,93 previsione di competenza 7.300,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

8.476,937.875,19previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06

MISSIONE: 07 Turismo

0701   Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 5.000,00 4.300,00 4.500,00 4.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

4.300,006.434,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 13 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 previsione di competenza 5.000,00 4.300,00 4.500,00 4.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

4.300,006.434,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo e valorizzazione del turismoTotale Programma 01

0,00 previsione di competenza 5.000,00 4.300,00 4.500,00 4.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

4.300,006.434,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

TurismoTOTALE MISSIONE 07

MISSIONE: 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801   Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Spese correnti 100,00 previsione di competenza 13.950,00 6.950,00 6.950,00 6.950,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

7.050,0015.150,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 29.489,44 previsione di competenza 23.092,16 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

29.489,4429.489,44previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

29.589,44 previsione di competenza 37.042,16 6.950,00 6.950,00 6.950,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

36.539,4444.639,44previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

29.589,44 previsione di competenza 37.042,16 6.950,00 6.950,00 6.950,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

36.539,4444.639,44previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08

MISSIONE: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0903   Programma 03 Rifiuti



COMUNE DI FONTENO Pagina 14 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

Spese correnti 58.126,35 previsione di competenza 78.200,00 79.500,00 80.000,00 80.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

137.626,35104.937,80previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

58.126,35 previsione di competenza 78.200,00 79.500,00 80.000,00 80.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

137.626,35104.937,80previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

RifiutiTotale Programma 03

0904   Programma 04 Servizio idrico integrato

Spese correnti 62,37 previsione di competenza 1.494,00 900,00 900,00 900,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

962,371.596,60previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

62,37 previsione di competenza 1.494,00 900,00 900,00 900,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

962,371.596,60previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizio idrico integratoTotale Programma 04

0905   Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese in conto capitale 34,85 previsione di competenza 61.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

34,8561.034,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

34,85 previsione di competenza 61.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

34,8561.034,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

0907   Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 15 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

Totale Programma 07

58.223,57 previsione di competenza 140.694,00 80.400,00 80.900,00 81.400,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

138.623,57167.569,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09

MISSIONE: 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1005   Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Spese correnti 33.287,17 previsione di competenza 77.460,54 67.800,00 70.300,00 70.300,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

101.087,1793.040,44previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 264.556,56 previsione di competenza 661.047,14 311.285,71 9.000,00 9.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

575.842,27678.619,56previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

297.843,73 previsione di competenza 738.507,68 379.085,71 79.300,00 79.300,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

676.929,44771.660,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Viabilita' e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

297.843,73 previsione di competenza 738.507,68 379.085,71 79.300,00 79.300,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

676.929,44771.660,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporti e diritto alla mobilita'TOTALE MISSIONE 10

MISSIONE: 11 Soccorso civile

1101   Programma 01 Sistema di protezione civile



COMUNE DI FONTENO Pagina 16 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

Spese correnti 109,39 previsione di competenza 6.100,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.359,398.699,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 42.732,00 44.745,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

44.745,0042.732,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

109,39 previsione di competenza 48.832,00 49.995,00 5.250,00 5.250,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

50.104,3951.431,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sistema di protezione civileTotale Programma 01

109,39 previsione di competenza 48.832,00 49.995,00 5.250,00 5.250,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.104,3951.431,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11

MISSIONE: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1205   Programma 05 Interventi  per le famiglie

Spese correnti 29.331,08 previsione di competenza 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

56.831,0835.197,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

29.331,08 previsione di competenza 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

56.831,0835.197,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi  per le famiglieTotale Programma 05

1207   Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)



COMUNE DI FONTENO Pagina 17 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

1209   Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Spese correnti 775,60 previsione di competenza 3.700,00 14.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

15.275,604.371,70previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0030.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

775,60 previsione di competenza 33.700,00 14.500,00 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

15.275,6034.371,70previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizio necroscopico e cimiterialeTotale Programma 09

30.106,68 previsione di competenza 61.200,00 42.000,00 31.000,00 31.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

72.106,6869.568,70previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12

MISSIONE: 14 Sviluppo economico e competitivita'

1402   Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0012.949,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,0012.949,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

Totale Programma 02



COMUNE DI FONTENO Pagina 18 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0012.949,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo economico e competitivita'TOTALE MISSIONE 14

MISSIONE: 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701   Programma 01 Fonti energetiche

Spese in conto capitale 78.708,61 previsione di competenza 76.000,00 50.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

128.708,6181.246,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

78.708,61 previsione di competenza 76.000,00 50.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

128.708,6181.246,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fonti energeticheTotale Programma 01

78.708,61 previsione di competenza 76.000,00 50.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

128.708,6181.246,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Energia e diversificazione delle fonti energeticheTOTALE MISSIONE 17

MISSIONE: 20 Fondi e accantonamenti

2001   Programma 01 Fondo di riserva

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 4.238,00 4.550,60 5.540,60 4.340,60

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

10.000,004.238,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 4.238,00 4.550,60 5.540,60 4.340,60

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

10.000,004.238,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondo di riservaTotale Programma 01

2002   Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità



COMUNE DI FONTENO Pagina 19 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 14.622,00 15.109,40 15.109,40 15.109,40

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 14.622,00 15.109,40 15.109,40 15.109,40

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondo crediti di dubbia esigibilitàTotale Programma 02

0,00 previsione di competenza 18.860,00 19.660,00 20.650,00 19.450,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

10.000,004.238,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20

MISSIONE: 50 Debito pubblico

5001   Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Spese correnti 10.294,86 previsione di competenza 21.790,00 19.350,00 16.810,00 14.170,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

29.644,8621.790,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

10.294,86 previsione di competenza 21.790,00 19.350,00 16.810,00 14.170,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

29.644,8621.790,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

Totale Programma 01

5002   Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Rimborso Prestiti 37.819,62 previsione di competenza 75.920,00 78.340,00 62.290,00 64.930,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

116.159,6275.920,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 4

(0,00)

37.819,62 previsione di competenza 75.920,00 78.340,00 62.290,00 64.930,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

116.159,6275.920,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

Totale Programma 02



COMUNE DI FONTENO Pagina 20 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

48.114,48 previsione di competenza 97.710,00 97.690,00 79.100,00 79.100,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

145.804,4897.710,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Debito pubblicoTOTALE MISSIONE 50

MISSIONE: 60 Anticipazioni finanziarie

6001   Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5

(0,00)

0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Restituzione anticipazione di tesoreriaTotale Programma 01

0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Anticipazioni finanziarieTOTALE MISSIONE 60

MISSIONE: 99 Servizi per conto terzi

9901   Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Uscite per conto terzi e partite di giro 7.463,87 previsione di competenza 218.500,00 218.500,00 218.500,00 218.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

225.963,87233.107,10previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 7

(0,00)

7.463,87 previsione di competenza 218.500,00 218.500,00 218.500,00 218.500,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

225.963,87233.107,10previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per conto terzi e Partite di giroTotale Programma 01



COMUNE DI FONTENO Pagina 21 di 70

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

7.463,87 previsione di competenza 218.500,00 218.500,00 218.500,00 218.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

225.963,87233.107,10previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per conto terziTOTALE MISSIONE 99

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

TOTALE MISSIONI

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La
quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.  Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il  Risultato presunto di amministrazione



COMUNE DI FONTENO Pagina 22 di 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

98.455,05 previsione di competenza 405.507,97 226.630,00 226.350,00 227.050,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

325.085,05442.232,32previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 01

(0,00)
Servizi istituzionali, generali e di gestione

4.653,28 previsione di competenza 5.050,00 5.050,00 5.050,00 5.050,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

9.703,289.278,65previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 03

(0,00)
Ordine pubblico e sicurezza

89.689,00 previsione di competenza 49.800,00 50.500,00 48.500,00 48.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

140.189,0089.800,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 04

(0,00)
Istruzione e diritto allo studio

80,18 previsione di competenza 3.600,00 3.650,00 3.650,00 3.650,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

3.730,184.000,17previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 05

(0,00)
Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

2.476,93 previsione di competenza 7.300,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

8.476,937.875,19previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 06

(0,00)
Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00 previsione di competenza 5.000,00 4.300,00 4.500,00 4.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

4.300,006.434,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 07

(0,00)
Turismo

29.589,44 previsione di competenza 37.042,16 6.950,00 6.950,00 6.950,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

36.539,4444.639,44previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 08

(0,00)
Assetto del territorio ed edilizia abitativa



COMUNE DI FONTENO Pagina 23 di 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

58.223,57 previsione di competenza 140.694,00 80.400,00 80.900,00 81.400,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

138.623,57167.569,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 09

(0,00)
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

297.843,73 previsione di competenza 738.507,68 379.085,71 79.300,00 79.300,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

676.929,44771.660,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 10

(0,00)
Trasporti e diritto alla mobilita'

109,39 previsione di competenza 48.832,00 49.995,00 5.250,00 5.250,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.104,3951.431,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 11

(0,00)
Soccorso civile

30.106,68 previsione di competenza 61.200,00 42.000,00 31.000,00 31.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

72.106,6869.568,70previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 12

(0,00)
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0012.949,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 14

(0,00)
Sviluppo economico e competitivita'

78.708,61 previsione di competenza 76.000,00 50.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

128.708,6181.246,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 17

(0,00)
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

0,00 previsione di competenza 18.860,00 19.660,00 20.650,00 19.450,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

10.000,004.238,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 20

(0,00)
Fondi e accantonamenti

48.114,48 previsione di competenza 97.710,00 97.690,00 79.100,00 79.100,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

145.804,4897.710,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 50

(0,00)
Debito pubblico



COMUNE DI FONTENO Pagina 24 di 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 60

(0,00)
Anticipazioni finanziarie

7.463,87 previsione di competenza 218.500,00 218.500,00 218.500,00 218.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

225.963,87233.107,10previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 99

(0,00)
Servizi per conto terzi

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato*

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

(0,00)(2.562,00)(8.976,76)

TOTALE MISSIONI

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



COMUNE DI FONTENO Pagina 25 di 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

305.798,46 previsione di competenza 621.517,51 536.540,00 524.910,00 522.270,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

832.678,46757.795,69previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 1

(0,00)
Spese correnti

394.432,26 previsione di competenza 997.666,30 407.030,71 10.000,00 10.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

801.462,971.026.917,06previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 2

(0,00)
Spese in conto capitale

37.819,62 previsione di competenza 75.920,00 78.340,00 62.290,00 64.930,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

116.159,6275.920,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 4

(0,00)
Rimborso Prestiti

0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 5

(0,00)
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

7.463,87 previsione di competenza 218.500,00 218.500,00 218.500,00 218.500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

225.963,87233.107,10previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 7

(0,00)
Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE TITOLI

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

745.514,21 previsione di competenza 1.963.603,81 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

di cui già impegnato* (2.562,00)(8.976,76)

2.026.264,922.143.739,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

COMUNE DI FONTENO Pagina 26 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2025 Previsione dell'anno 2026

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

TITOLO 1: Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 102.400,00 0,00 103.600,00 0,00 104.800,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 14.850,00 0,00 14.850,00 0,00 14.850,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 166.700,00 2.650,00 168.400,00 2.350,00 168.400,00 2.350,00

104 Trasferimenti correnti 195.780,00 3.300,00 182.900,00 3.500,00 182.900,00 3.500,00

107 Interessi passivi 19.350,00 0,00 16.810,00 0,00 14.170,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 1.000,00 500,00 1.000,00 500,00 1.000,00 500,00

110 Altre spese correnti 36.460,00 200,00 37.350,00 200,00 36.150,00 200,00

100 Totale TITOLO 1 536.540,00 6.650,00 524.910,00 6.550,00 522.270,00 6.550,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 407.030,71 44.745,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 407.030,71 44.745,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

TITOLO 4: Rimborso Prestiti

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 78.340,00 0,00 62.290,00 0,00 64.930,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 78.340,00 0,00 62.290,00 0,00 64.930,00 0,00

TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

500 Totale TITOLO 5 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

TITOLO 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 169.500,00 0,00 169.500,00 0,00 169.500,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 218.500,00 0,00 218.500,00 0,00 218.500,00 0,00

TOTALE 1.290.410,71 51.395,00 865.700,00 6.550,00 865.700,00 6.550,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA



COMUNE DI FONTENO Pagina 27 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 19.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 32.300,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 3.300,00 14.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.980,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

10.800,00 0,00 45.700,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 300,00 70.300,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 1.000,00 2.050,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 49.300,00 0,00 7.500,00 1.500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 58.800,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

11 Altri servizi generali 6.500,00 13.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.700,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

70.100,00 13.750,00 96.500,00 29.980,00 0,00 0,00 1.000,00 14.300,00 225.630,00

03 MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

TOTALE MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 46.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 50.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.500,00

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 4.200,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 4.200,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.300,00

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 0,00 0,00 0,00 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.300,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 28 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

03 Rifiuti 19.500,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.500,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 100,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

19.500,00 100,00 0,00 60.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.400,00

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 12.800,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.800,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

12.800,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.800,00

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 2.500,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.500,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 2.500,00 39.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.000,00

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.550,60 4.550,60

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.109,40 15.109,40

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.660,00 19.660,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 19.350,00 0,00 0,00 0,00 19.350,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 29 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 19.350,00 0,00 0,00 0,00 19.350,00

TOTALE MISSIONI 102.400,00 14.850,00 166.700,00 195.780,00 19.350,00 0,00 1.000,00 36.460,00 536.540,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 30 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 19.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00 12.900,00 32.200,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 3.000,00 14.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.600,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

10.900,00 0,00 45.700,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 300,00 70.400,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 1.000,00 2.050,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 49.900,00 0,00 7.000,00 1.500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 58.900,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

11 Altri servizi generali 6.500,00 13.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.700,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

70.800,00 13.750,00 95.700,00 29.900,00 0,00 0,00 1.000,00 14.200,00 225.350,00

03 MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

TOTALE MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 46.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 48.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.500,00

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 4.200,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 4.200,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 31 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

03 Rifiuti 20.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 100,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

20.000,00 100,00 0,00 60.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.900,00

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 12.800,00 0,00 57.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.300,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

12.800,00 0,00 57.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.300,00

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 2.500,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 2.500,00 28.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.540,60 5.540,60

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.109,40 15.109,40

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.650,00 20.650,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 16.810,00 0,00 0,00 0,00 16.810,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 32 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 16.810,00 0,00 0,00 0,00 16.810,00

TOTALE MISSIONI 103.600,00 14.850,00 168.400,00 182.900,00 16.810,00 0,00 1.000,00 37.350,00 524.910,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 33 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2026

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 19.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00 12.900,00 32.200,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 3.000,00 14.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.600,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

11.000,00 0,00 46.200,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 300,00 71.000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 1.000,00 2.050,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 50.500,00 0,00 6.500,00 1.500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 59.000,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

11 Altri servizi generali 6.500,00 13.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.700,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

71.500,00 13.750,00 95.700,00 29.900,00 0,00 0,00 1.000,00 14.200,00 226.050,00

03 MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

TOTALE MISSIONE 3: Ordine pubblico e sicurezza 0,00 1.000,00 2.950,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.050,00

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 46.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 48.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48.500,00

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 1.000,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.650,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 4.200,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 4.200,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 34 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2026

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 3.000,00 3.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.950,00

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

03 Rifiuti 20.500,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.500,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 100,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

20.500,00 100,00 0,00 60.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81.400,00

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 12.800,00 0,00 57.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.300,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

12.800,00 0,00 57.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.300,00

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 1.550,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 5.250,00

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 27.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.500,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 2.500,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 2.500,00 28.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.340,60 4.340,60

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.109,40 15.109,40

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.450,00 19.450,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 14.170,00 0,00 0,00 0,00 14.170,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 35 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2026

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 14.170,00 0,00 0,00 0,00 14.170,00

TOTALE MISSIONI 104.800,00 14.850,00 168.400,00 182.900,00 14.170,00 0,00 1.000,00 36.150,00 522.270,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 36 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2024

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 311.285,71 0,00 0,00 0,00 311.285,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 311.285,71 0,00 0,00 0,00 311.285,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 44.745,00 0,00 0,00 0,00 44.745,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 44.745,00 0,00 0,00 0,00 44.745,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17: Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17: Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 37 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2024

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONI 0,00 407.030,71 0,00 0,00 0,00 407.030,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 38 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2025

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17: Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17: Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 39 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2025

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONI 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 40 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2026

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17: Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17: Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 41 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2026

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONI 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 42 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2024

401 402 403 404 405 400

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 78.340,00 0,00 0,00 78.340,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 78.340,00 0,00 0,00 78.340,00

TOTALE MISSIONI 0,00 0,00 78.340,00 0,00 0,00 78.340,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 43 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2025

401 402 403 404 405 400

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 62.290,00 0,00 0,00 62.290,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 62.290,00 0,00 0,00 62.290,00

TOTALE MISSIONI 0,00 0,00 62.290,00 0,00 0,00 62.290,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 44 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2026

401 402 403 404 405 400

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 64.930,00 0,00 0,00 64.930,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 64.930,00 0,00 0,00 64.930,00

TOTALE MISSIONI 0,00 0,00 64.930,00 0,00 0,00 64.930,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 45 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONI 49.000,00 169.500,00 218.500,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 46 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONI 49.000,00 169.500,00 218.500,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 47 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2026

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 49.000,00 169.500,00 218.500,00

TOTALE MISSIONI 49.000,00 169.500,00 218.500,00



Pagina 48 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026COMUNE DI FONTENO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

110.596,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

627.527,06 469.000,00 456.000,00 456.000,00

50.510,34 26.480,00 19.000,00 19.000,00

166.864,20 119.400,00 112.200,00 112.200,00

886.030,15 407.030,71 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.730.931,75 1.021.910,71 597.200,00 597.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

225.400,73 218.500,00 218.500,00 218.500,00

2.006.332,48 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

2.116.928,48 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

536.540,00832.678,46 524.910,00 522.270,00

0,00 0,00 0,00

407.030,71801.462,97 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.634.141,43 943.570,71 534.910,00 532.270,00

116.159,62

50.000,00

225.963,87

78.340,00

50.000,00

218.500,00

62.290,00

50.000,00

218.500,00

64.930,00

50.000,00

218.500,00

2.026.264,92 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

2.026.264,92 1.290.410,71 865.700,00 865.700,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2024

CASSA 
ANNO 2024

Fondo di cassa finale presunto 90.663,56

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 49 di 70COMUNE DI FONTENO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 110.596,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 614.880,00 587.200,00 587.200,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 536.540,00 524.910,00 522.270,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 15.109,40 15.109,40 15.109,40

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 78.340,00 62.290,00 64.930,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 407.030,71 10.000,00 10.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 50 di 70COMUNE DI FONTENO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 407.030,71 10.000,00 10.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 51 di 70COMUNE DI FONTENO

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.



Pagina 52 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026COMUNE DI FONTENO

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 169.133,49

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 99.824,77

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 1.076.597,60

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 1.252.112,88

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 1.137,48

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2024 94.580,46

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 200.000,00

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 190.000,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 0,00

(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 104.580,46

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 (4) 33.156,26

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 10.000,00

B) Totale parte accantonata 43.156,26



Pagina 53 di 70BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026COMUNE DI FONTENO

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024)

Parte vincolata al 31/12/2023

Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili 14.447,27

Vincoli derivanti da trasferimenti 12.949,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 27.396,27

Parte destinata agli investimenti

D) Totale parte destinata agli investimenti 22.893,31

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 11.134,62

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL) 0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

1 Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

3 Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4 Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al  netto
degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2.

Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

5 Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

6 Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

7 In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F)



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Pagina 54 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 409.000,00 13.165,00 13.165,00 3,22

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

3,2213.165,0013.165,00409.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 60.000,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

2,8113.165,0013.165,00469.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 26.480,00 769,60 769,60 2,91

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2,91769,60769,6026.480,00TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 100.300,00 1.174,80 1.174,80 1,17

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 600,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 18.500,00 0,00 0,00 0,00

0,981.174,801.174,80119.400,00TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 392.555,71

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 392.555,71

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.475,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

Pagina 55 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00407.030,71TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00TOTALE TITOLO 5

1,4815.109,4015.109,401.021.910,71TOTALE GENERALE

2,4615.109,4015.109,40614.880,00DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,00407.030,71DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

Pagina 56 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 396.000,00 13.165,00 13.165,00 3,32

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

3,3213.165,0013.165,00396.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 60.000,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

2,8913.165,0013.165,00456.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.000,00 769,60 769,60 4,05

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

4,05769,60769,6019.000,00TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 94.300,00 1.174,80 1.174,80 1,25

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 600,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 17.300,00 0,00 0,00 0,00

1,051.174,801.174,80112.200,00TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

Pagina 57 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0010.000,00TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00TOTALE TITOLO 5

2,5315.109,4015.109,40597.200,00TOTALE GENERALE

2,5715.109,4015.109,40587.200,00DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,0010.000,00DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2026

Pagina 58 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 396.000,00 13.165,00 13.165,00 3,32

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

3,3213.165,0013.165,00396.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 60.000,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

2,8913.165,0013.165,00456.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.000,00 769,60 769,60 4,05

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

4,05769,60769,6019.000,00TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 94.300,00 1.174,80 1.174,80 1,25

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 600,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 17.300,00 0,00 0,00 0,00

1,051.174,801.174,80112.200,00TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2026

Pagina 59 di 70COMUNE DI FONTENO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,0010.000,00TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00TOTALE TITOLO 5

2,5315.109,4015.109,40597.200,00TOTALE GENERALE

2,5715.109,4015.109,40587.200,00DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,0010.000,00DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

LIMITI DI INDEBITAMENTO ENTI LOCALI

Pagina 60 di 70COMUNE DI FONTENO

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N 267/2000  
COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 423.701,94 423.701,94 423.701,94

2) Trasferimenti correnti (titolo II) (+) 55.069,59 55.069,59 55.069,59

3) Entrate extratributarie  (titolo III) (+) 100.786,89 100.786,89 100.786,89

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI (=) 579.558,42 579.558,42 579.558,42

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1): (+) 57.955,84 57.955,84 57.955,84

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 (2) (-) 19.350,00 16.810,00 14.170,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio 2024 (-) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi (=) 38.605,84 41.145,84 43.785,84

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2023 (+) 614.133,06 538.213,06 459.873,06

Debito autorizzato nel 2024 (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE (=) 614.133,06 538.213,06 459.873,06

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai

sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del

rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi



COMUNE DI FONTENO Pagina 61 di 70

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)
VALORE INDICATORE

2026 (%)

01 Rigidità strutturale di bilancio

01.1
Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate
correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro
dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01]
– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato
1.1)]/(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate e trasferimenti in conto
capitale per ripiano disavanzi pregressi)

33,87 32,51 32,71

02 Entrate correnti

02.1
Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti di
competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

94,47 98,92 98,92

02.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente
Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti di cassa dei primi
tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

64,02

02.3
Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate proprie

Media accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi"
E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziamenti di competenza dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

72,39 75,80 75,80

02.4
Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le
entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziamenti di cassa dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

49,66

03 Spesa di personale

03.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata
concernente il Macr. 1.1)/(Titolo I della spesa – FCDE corrente+ FPV di spesa macroaggr. 1.1 –
FPV di entrata concernente il mac 1.1)

21,21 21,93 22,28

03.2
Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale
della spesa di personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato
e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo
indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" –
FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato
1.1)

1,36 1,34 1,33

03.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale")/
(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,00 0,00 0,00

03.4 Redditi da lavoro procapite
(Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01.000] – FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 )/popolazione residente

196,80 198,93 201,07

04 Esternalizzazione dei servizi

04.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc
U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000
"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa/totale
stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

0,93 0,95 0,96

05 Interessi passivi

05.1
Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne
costituiscono la fonte di copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"/Primi tre titoli delle "Entrate correnti" 3,15 2,86 2,41

05.2
Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi
passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"/Stanziamenti di
competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

05.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi
Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di
mora"/Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

06 Investimenti



COMUNE DI FONTENO Pagina 62 di 70

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)
VALORE INDICATORE

2026 (%)

06.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale

Totale stanziamento di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"– FPV concernente i macroaggregati
2.2 e 2.3)/Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del relativo FPV

43,14 1,87 1,88

06.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)
Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" al netto del relativo FPV/popolazione residente

724,25 17,79 17,79

06.3
Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio
dimensionale)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto del
relativo FPV/popolazione residente

0,00 0,00 0,00

06.4
Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio
dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" + 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi FPV/popolazione residente

724,25 17,79 17,79

06.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

19,25 622,90 649,30

06.6
Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle
partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3
"Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

06.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di
prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

07 Debiti non finanziari

07.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni")/Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni")

100,00

07.2
Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +
Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi
agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) +
Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00

08 Debiti finanziari

08.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari
(Totale competenza Titolo 4 della spesa)/Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio
precedente (2)

12,76 10,14 10,57

08.2 Sostenibilità debiti finanziari

Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) -
"Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa – [Entrate
categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti
in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)]/Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

15,89 13,47 13,47

08.3 Indebitamento pro-capite

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) / debito previsto al 31/12
dell'esercizio corrente)/popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se
non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

1.092,76 1.092,76 1.092,76



COMUNE DI FONTENO Pagina 63 di 70

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)
VALORE INDICATORE

2026 (%)

09 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

09.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) 10,65 0,00 0,00

09.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7) 21,89 0,00 0,00

09.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 41,27 0,00 0,00

09.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 0,00 0,00 0,00

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio
Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione/Totale disavanzo di amministrazione di cui
alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto
Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)/Patrimonio netto (1)

0,00 0,00 0,00

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio
Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione/Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate
e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi

0,00 0,00 0,00

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV

(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo
pluriennale vincolato corrente e capitale non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi)/Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale
iscritto in entrata nel bilancio

0,00 0,00 0,00

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate
derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000)/Totale
stanziamenti di competenza per i primi tre titoli di entrata

35,54 37,21 37,21

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite
derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000)/Totale
stanziamenti di competenza per il primo titolo di spesa

40,72 41,63 41,84

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che
adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono
rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili,

preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



COMUNE DI FONTENO Pagina 64 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio 2024

Previsione
Competenza/

totale previsioni
competenza

Esercizio 2025
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Esercizio 2026
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precededenti/
Media totale

accertamenti nei
tre esercizi
precedenti

Previsione cassa
Esercizio 2024/

Previsioni
competenza +

residui Esercizio
2024

Media riscossioni
nei tre esercizi
precededenti/

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precedenti

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossioni entrate

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi assimilati 31,70 45,74 45,74 36,40 97,66 82,85

10301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 4,65 6,93 6,93 6,30 100,00 99,16

10000
Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

36,35 52,67 52,67 42,70 97,95 84,97

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2,05 2,19 2,19 8,01 98,50 75,13

20103 Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,19 0,00 64,54

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 2,05 2,19 2,19 8,20 98,50 74,77

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7,78 10,89 10,89 10,35 99,20 66,02

30200 Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti 0,05 0,07 0,07 0,01 100,00 72,80

30300 Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53,33

30400 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate correnti 1,43 2,00 2,00 0,78 100,00 63,10

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie 9,26 12,96 12,96 11,14 99,30 65,72

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Contributi agli investimenti 30,42 0,00 0,00 27,10 100,00 60,07

40400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,35 0,00 0,00 0,06 100,00 100,00

40500 Altre entrate in conto capitale 0,77 1,16 1,16 1,40 100,00 100,00

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 31,54 1,16 1,16 28,56 100,00 61,50

TITOLO 6 Accensione Prestiti

60200 Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 3,87 5,78 5,78 0,00 100,00 0,00

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 3,87 5,78 5,78 0,00 100,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro



COMUNE DI FONTENO Pagina 65 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio 2024

Previsione
Competenza/

totale previsioni
competenza

Esercizio 2025
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Esercizio 2026
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precededenti/
Media totale

accertamenti nei
tre esercizi
precedenti

Previsione cassa
Esercizio 2024/

Previsioni
competenza +

residui Esercizio
2024

Media riscossioni
nei tre esercizi
precededenti/

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precedenti

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossioni entrate

90100 Entrate per partite di giro 15,65 23,33 23,33 9,19 100,00 97,69

90200 Entrate per conto terzi 1,28 1,91 1,91 0,21 100,00 100,00

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 16,93 25,24 25,24 9,40 100,00 97,74

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00 100,00 99,25 75,13



COMUNE DI FONTENO Pagina 66 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Missione 01:
Servizi

istituzionali,
generali e di

gestione

01 Organi istituzionali 2,58 0,00 100,00 3,84 0,00 3,84 0,00 2,93 0,00 86,30

02 Segreteria generale 1,39 0,00 100,00 2,03 0,00 2,03 0,00 0,24 0,00 52,05

03
Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

5,45 0,00 100,00 8,13 0,00 8,20 0,00 8,11 2,67 78,03

04
Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

0,16 0,00 100,00 0,24 0,00 0,24 0,00 0,19 0,00 67,52

05
Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 1,63 0,00 100,00 2,43 0,00 2,43 0,00 2,00 0,00 95,06

07
Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

4,59 0,00 99,99 6,80 0,00 6,81 0,00 6,13 3,01 93,50

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 97,82

10 Risorse umane 0,27 0,00 100,00 0,40 0,00 0,40 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 1,53 0,00 100,00 2,28 0,00 2,28 0,00 2,50 9,45 64,13

Totale Missione 01: Servizi
istituzionali, generali e di

gestione
17,60 0,00 100,00 26,15 0,00 26,23 0,00 22,14 15,13 82,57

Missione 03:
Ordine pubblico

e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,39 0,00 100,00 0,58 0,00 0,58 0,00 0,48 0,00 49,64

Totale Missione 03: Ordine
pubblico e sicurezza

0,39 0,00 100,00 0,58 0,00 0,58 0,00 0,48 0,00 49,64

Missione 04:
Istruzione e
diritto allo

studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Altri ordini di istruzione non
universitaria

0,31 0,00 100,00 0,23 0,00 0,23 0,00 0,58 0,00 18,96

06 Servizi ausiliari all'istruzione 3,60 0,00 100,00 5,37 0,00 5,37 0,00 4,58 0,00 47,11

Totale Missione 04: Istruzione e
diritto allo studio

3,91 0,00 100,00 5,60 0,00 5,60 0,00 5,16 0,00 44,09

Missione 05:
Tutela e

valorizzazione
dei beni e
attivita'
culturali

02
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,28 0,00 100,00 0,42 0,00 0,42 0,00 0,49 0,00 95,66

Totale Missione 05: Tutela e
valorizzazione dei beni e attivita'

culturali
0,28 0,00 100,00 0,42 0,00 0,42 0,00 0,49 0,00 95,66



COMUNE DI FONTENO Pagina 67 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Missione 06:
Politiche

giovanili, sport
e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,38 0,00 99,99 0,58 0,00 0,57 0,00 0,44 0,00 77,32

02 Giovani 0,08 0,00 100,00 0,12 0,00 0,12 0,00 0,07 0,00 77,66

Totale Missione 06: Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,46 0,00 100,00 0,70 0,00 0,69 0,00 0,51 0,00 77,36

Missione 07:
Turismo

01
Sviluppo e valorizzazione del
turismo

0,33 0,00 100,00 0,52 0,00 0,52 0,00 0,23 0,00 79,65

Totale Missione 07: Turismo 0,33 0,00 100,00 0,52 0,00 0,52 0,00 0,23 0,00 79,65

Missione 08:
Assetto del
territorio ed

edilizia abitativa

01
Urbanistica e assetto del
territorio

0,54 0,00 100,00 0,80 0,00 0,80 0,00 3,77 36,31 58,39

Totale Missione 08: Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,54 0,00 100,00 0,80 0,00 0,80 0,00 3,77 36,31 58,39

Missione 09:
Sviluppo

sostenibile e
tutela del

territorio e
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 6,16 0,00 100,01 9,24 0,00 9,30 0,00 7,46 0,00 72,84

04 Servizio idrico integrato 0,07 0,00 100,00 0,10 0,00 0,10 0,00 0,04 0,00 78,87

05
Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,19 0,00 63,39

07
Sviluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,04

Totale Missione 09: Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio

e dell'ambiente
6,23 0,00 100,00 9,34 0,00 9,40 0,00 10,69 0,00 70,19

Missione 10:
Trasporti e
diritto alla
mobilita'

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 29,38 0,00 100,00 9,16 0,00 9,16 0,00 21,79 48,56 84,07

Totale Missione 10: Trasporti e
diritto alla mobilita'

29,38 0,00 100,00 9,16 0,00 9,16 0,00 21,79 48,56 84,07

Missione 11:
Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 3,87 0,00 100,00 0,61 0,00 0,61 0,00 1,12 0,00 90,58

Totale Missione 11: Soccorso
civile

3,87 0,00 100,00 0,61 0,00 0,61 0,00 1,12 0,00 90,58



COMUNE DI FONTENO Pagina 68 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Missione 12:
Diritti sociali,

politiche sociali
e famiglia

01
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 100,00

04
Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 2,13 0,00 100,00 3,18 0,00 3,18 0,00 3,45 0,00 69,62

07
Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,35 0,00 55,50

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07 0,00 100,00

09
Servizio necroscopico e
cimiteriale

1,12 0,00 100,00 0,40 0,00 0,40 0,00 0,40 0,00 58,73

Totale Missione 12: Diritti
sociali, politiche sociali e

famiglia
3,25 0,00 100,00 3,58 0,00 3,58 0,00 4,29 0,00 67,66

Missione 14:
Sviluppo

economico e
competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,18 0,00 37,54

Totale Missione 14: Sviluppo
economico e competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,18 0,00 37,54

Missione 17:
Energia e

diversificazione
delle fonti

energetiche

01 Fonti energetiche 3,87 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,13 0,00 68,88

Totale Missione 17: Energia e
diversificazione delle fonti

energetiche
3,87 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,13 0,00 68,88

Missione 20:
Fondi e

accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,35 0,00 219,75 0,64 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Fondo crediti di dubbia
esigibilità

1,17 0,00 0,00 1,75 0,00 1,75 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20: Fondi e
accantonamenti

1,52 0,00 50,86 2,39 0,00 2,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50:
Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

1,50 0,00 100,00 1,94 0,00 1,64 0,00 3,05 0,00 100,00

02
Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

6,07 0,00 100,00 7,20 0,00 7,50 0,00 7,37 0,00 100,00

Totale Missione 50: Debito
pubblico

7,57 0,00 100,00 9,14 0,00 9,14 0,00 10,42 0,00 100,00

Missione 60:
Anticipazioni
finanziarie

01
Restituzione anticipazione di
tesoreria

3,87 0,00 100,00 5,78 0,00 5,78 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI FONTENO Pagina 69 di 70

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Totale Missione 60: Anticipazioni
finanziarie

3,87 0,00 100,00 5,78 0,00 5,78 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 99:
Servizi per
conto terzi

01
Servizi per conto terzi e Partite
di giro

16,93 0,00 100,00 25,24 0,00 25,24 0,00 9,60 0,00 86,53

Totale Missione 99: Servizi per
conto terzi

16,93 0,00 100,00 25,24 0,00 25,24 0,00 9,60 0,00 86,53



COMUNE DI FONTENO BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 Pagina 70 di 70

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato g) - Parametri comuni

Barrare la condizione che
ricorre

P1 50010 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% XSI NO

P2 50020 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% XSI NO

P3 50030 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 XSI NO

P4 50040 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% XSI NO

P5 50050 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% XSI NO

P6 50060 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% XSI NO

P7 50070 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% XSI NO

P8 50080 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% XSI NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente
deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie XSI NO






































